
1 
 

 

 

Hotărârea Senatului Universităţii din Piteşti 

 Nr. 265 din data 6 februarie 2014 

 

Hotărârea Senatului Universităţii din Piteşti 

 Nr. 13 din data 6 februarie 2014 

 

cu privire la aprobarea programelor de studii universitare de licenţă şi master,  

propuse pentru evaluare ARACIS 

 

În conformitate cu prevederile H.G. 536/2011 cu modificările şi completările ulterioare privind 

organizarea Ministerului Educaţiei Naţionale, anexa 3, punctul 36  prin care se instituţionalizează 

Universitatea din Piteşti, precum şi cu prevederile Legii Educaţiei Naţionale 1/2011 cu modificările şi 

completările ulterioare, ale Cartei Universităţii din Piteşti, Senatul Universităţii din Piteşti, în şedinţa 

din 06.02.2014,  

 

Hotărăşte: 

 

Art. 1 Aprobarea programelor de studii universitare de licenţă şi master, propuse pentru evaluare 

ARACIS, după cum urmează: 

Anexa 1 - Programe de studii universitare de LICENŢĂ propuse pentru evaluarea ARACIS,  

Anexa 2 - Programe de studii universitare de MASTER propuse pentru evaluarea ARACIS; 

Art. 2  Conducerea executivă va duce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri. 

 

 

 

                          Consilier juridic, 

                   Jr. Doina Moraru 

 

PREŞEDINTELE SENATULUI, 

Pr. Conf. univ. dr. Nicolae BRÎNZEA

M I N I S T E R U L  E D U C A Ţ I E I  N A Ţ I O N A L E  

UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI 
Târgu din Vale, 1, 110040-Piteşti, România 
Tel./Fax: +40 348 453 142                 http://www.upit.ro 
Nr.:.............. din data de: .......................... 

 

SENATUL UNIVERSITĂŢII DIN PITEŞTI 



2 
 

Anexa1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Nr. 
crt. 

Facultatea 
Domeniul de 

licenţă 

Specializarea/Programul 
de studii universitare de 

licenţă (locaţia 
geografică de 

desfăşurare şi limba de 
predare) 

Acreditare (A) 
/ Autorizare de 

funcţionare 
provizorie (AP) 

Forma de 
învăţământ 

Număr de 
credite de 

studii 
transferabile 

Număr maxim 
de studenţi care 
pot fi şcolarizaţi 

Data ultimei 
evaluări 

1. Facultatea de Ştiinţe 

Biologie Biologie A IF 180 70 25.06.2009 

Chimie Chimie A IF 180 50 30.07.2009 
Horticultură Horticultură A IF 240 50 30.10.2008 
Sănătate Asistenţă medicală generală A IF 240 45 26.07.2012 

2. Facultatea de Litere Limbă si literatură Lb. şi literatura română 
– Lb. şi literatura engleză 

A 
 

IF 
180 57 22.07.2009 

3. 

Facultatea de 
Electronică, Comunicaţii 

si 
Calculatoare 

Inginerie electrică Electromecanică A IF 240 86 30.07.2009 

Inginerie 
electronică şi 
telecomunicaţii 

Electronică aplicată A IF 240 60 17.12.2009 
Reţele şi software de 
telecomunicaţii 

A IF 240 40 31.05.2012 

4. 
Facultatea de Teologie 

Ortodoxă 
Asistenţă socială Asistenţă socială A IF 180 50 25.06.2009 

5. 
Facultatea de Ştiinţe 

Economice 

Contabilitate 
Contabilitate şi informatică 
de gestiune  

A IF 180 200 30.07.2009 

Economie şi 
afaceri 
internaţionale 

Economie şi afaceri 
internaţionale 

AP IF 180 50 20.03.2008 

6. Facultatea deMatematică 
- Informatică 

Matematică Matematică A IF 180 25 30.07.2009 

7. 
Facultatea de Ştiinţe Socio-

Umane 
Ştiinţe ale 
comunicării 

Jurnalism A IF 180 50 30.10.2008 

8. 
Facultatea de Ştiinţe ale 

Educaţiei 
Ştiinţe ale educaţiei 

Pedagogia învăţământului 
primar si preşcolar  

A IF 180 60 30.07.2009 

Pedagogia învăţământului 
primar şi preşcolar (la 
Câmpulung) 

A 
 

IF 
180 50 18.03.2010 

9.   DPPD A IF   2009 



3 
 

Anexa 2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 
Crt. 

Domeniul de licență 
Programul de studii universitare de masterat (locația 

geografică de desfășurare1 și limba de 
predare2) 

Forma de 
învăţământ 

 

Număr de 
credite de 

studii 
transferabile 

Acreditare 
ARACIS 

1 
Biologie 

Biologie medicală IF 120 27.11.2008 
Conservarea şi protecţia naturii IF 120 27.11.2008 

3 Interdisciplinar 
 

Aplicaţii interdisciplinare în ştiinţele naturii IF 120 25.06.2009 

4 
Limbă şi literatură 

Traductologie - Limba engleză IF 120 27.11.2008 
Traductologie - Limba franceză IF 120 27.11.2008 

6 
Ingineria autovehiculelor 

Concepţia şi managementul proiectării automobilului IF 120 30.07.2009 
Sisteme mecanice avansate cu aplicaţii în industria de 
autovehicule IF 120 30.07.2009 

8 Interdisciplinar (inginerie industrială, 
ingineria autovehiculelor, chimie) 

Ştiinţa şi tehnologia materialelor (în limba franceză) IF 90 24.09.2009 

9 Inginerie electronică şi 
telecomunicaţii 

Inginerie electronică şi sisteme inteligente IF 90 28.05.2009 
Sisteme electronice pentru conducerea proceselor industriale IF 90 28.05.2009 

11 Teologie Misiune şi slujire prin limbajul mimico-gestual IF 120 25.06.2009 
12 Informatică Modelarea, proiectarea şi managementul sistemelor software IF 120 25.06.2009 
13 Matematică  Matematică didactică IF 120 25.06.2009 
14 

Istorie  
Istoria românilor şi a României în context european (secolele 
XIV-XX) 

IF 120 17.07.2008 


